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A háboru. 
Érk. 1914. aug. 18. é j j e l 12ó. 
(Miniszterelnökségi sajtóosztály.) 

Gróf Tisza István ujabb 
adománya. 

Budapest, aug. l8. Gróf Tisza 
István miniszterelnök 1000 koronát 
küldött a Vöröskereszt egyletnek. Ez 
összeg az, amelyet Ő Felsége születés 
napja alkalmából szokott adni disz-
ebédre, amely ezuttal elmaradt és a 
fenti összeget a miniszterelnök az egy-
let céljára forditotta. 

Hirek az északi harctérről. 
Berlin, aug. 18. A Wolf-ügynök-

ség jelenti, hogy a német csapatok 
bevették Mlávál orosz várost. 

Bécs, aug. 18. Halhausen báró 
ezredes, a Deutschmeister ezred pa-
rancsnoka elesett. Az ezredest csak 
rövid idővel helyezték át a Deutsch-

meister ezredhez, még tavaly a 72-ik 
gyalogezredben müködött mint alezre-
des s a boszniai 5. hadtest parancs-
noksághoz volt beosztva. 

Hirek a déli harctérről. 
Zágráb, aug. 18. A Magyar Táv-

irati iroda jelenti, hogy Skerlecz hor-
vát bán és a zágrábi polgármester 
tegnap táviratot kaptak egy ezred pa-
rancsnokságától, aki közli, hogy az 

ezredes csodálatos hősiesség-
gel harcolt a déli harc szinte-
ren és nagy sikereket vivott 
ki. Az örömhírt a városban 
azonnal falragaszokon hirdet-
ték a közönséggel . 

A bán felkereste az ezredes nejét, 
hogy közölje vele az örvendetes hirt 
és további ezer koronát nyújtott át a 
hadba vonult katonák megszorult csa-
ládtagjai segélyezésére. 

találták, mert az elvonuló ellenséges 
katonák óva intették a lakosságot a 
Monarchia csapatainak kegyetlenségé-
ről. Amidőn a visszamaradt aggastyá-
nokkal katonáink jól bántak és meg-
barátkoztak, a lakosság lassan vissza-
tért a falvakba. Rengát orosz nagy-
községben sem iskolát, sem postát, 
sem kórházat nem találtak csapataink. 

Bécs, aug. 19. A Reichspost szó-
fiai tudósitója jelenti, hogy az orosz 
feketengeri flottán nagy zendülés 
tört ki. 

Odessza lángokban áll. 

Zimony, aug. 18. (éjjel.) A Reichs-
postnak jelentik, hogy csapataink 

Progarnál, Zimonytól mint-
egy 23 kilométernyire nyu-
gatra, a Száván átkeltek és 
Obrenovacot megszállták. 

Az automobilok ellen. 
Budapest, aug. 19. 

A háborus állapot elején nehány, 
később tévesnek bizonyult hir alapján 
az egész országban nagy buzgalommal 
üldözték az automobilokat. Minthogy 
azonban sajnálatos esetek is történtek, 
a belügyminiszter szigoru rendeletet 
bocsájtott ki, amelyekben az automo-
bilok felesleges feltartóztatását, különö-
sen pedig a rájuk való lövöldözést 
szigoruan eltiltja. 

Felhivás. 
A hadügyminiszter, a magyar honvé-

delmi miniszter és az osztrák honvédelmi 
miniszter, az egész fegyveres erőre kiterjedő 
önkéntes hadsegélyezés központi hatósága-
képen kölcsönös egyetértéssel Budapesten 
és Bécsben egy-egy 

hadsegélyező hivatalt szervezett. 
E hivatalok vezetésére egy-egy maga-

sabb rangu tábornok van rendelve, munka-
köre kiterjed az önkéntes segélynyujtás 
minden nemére. Kivételt képez ez alól a 
beteg- és sebesült ápolás, a mely teljesen 
kialakult külön szervezettel bir (vörös ke-
reszt egylet), valamint a behivott katonák 
családtagjainak segélyezése, amely a törvény 
alapján eszközöltetik. 

Érintetlenül marad a már megalakult 
egyesületek, bizottságok, gyüjtőhelyek stb. 
hadsegélyezési működése, sőt, a hadsegé-

Legujabb távirataink: 
met kormánytól 80 millió koro 
náért megvásárolták. 

Érk. aug. 19. déli 12 órakor. 
(Miniszterelnökségi sajtóosztály.) 

Budapest, aug. 19. Tisza István 
gróf miniszterelnök Bécsbe utazott. 

Német katonáink győzelme. 
Berlin, aug. 18. (Éjjeli jelentés a 

német l. hadtest főparancsnokságnak.) 
Tegnap Stallhpönen mellett ütközet 
volt, amelyben az l. hadtest csapat-
részei párját ritkitó vitézséggel harcol-
tak és győzelmet arattak. Több mint 
3000 hadifogoly és 6 géppuska jutott 
kezeinkbe. Számos más géppuskát, 
amelyeket nem vihettek magukkal, 
hasznavehetetlenekké tettek. 

Budapest, aug. 19. A Magyar 
Távirati iroda jelenti: A „Cernovitze 
Allgemeine Zeitung" közlése szerint a 
legutóbb elfoglalt orosz községekben 
csapataink a falvakat majdnem üresen 

Bécs, aug. l8. A római Stefánia 
ügynökség közli: Konstantinápolyból 
a törők kormány hivatalosan jelenti, 
hogy a Göben páncélos cirkálót és a 
Breslau cirkálót, melyek ma a Darda-
nellákon átkelve ide érkeztek, a né-

torpedózuzó, bár tizenhat 
francia csatahajó és nagy 
cirkáló a legkülönbözőbb ka-
liberü ágyukkal lövöldözte, 
sértetlenül érte el azt a ki-
kötőt, amelybe kirendelték. 

Budapest, aug. 18. (Hivatalos je-
lentés.) Külföldi lapoknak a Zrinyi 
csatahajó és másik három hajó elsü-
lyedéséről szóló hirei teljesen légből 
kapottak, legfeljebb a Zenta nevü kis 
cirkálónkról lehet szó, amelyet erős 
tulsulyban levő haderő támadott meg 
és vett üldözőbe, és amelyről azóta 
nem érkezett jelentés. Ezzel szemben 
megállapitást nyert az, hogy egy 

Érkezett aug. 19-én 
reggel 7 órakor. 

(Miniszterelnökségi sajtóosztály.) 
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lyező hivatalok a maguk részéről mindent 
megfognak tenni arra nézve, hogy az ön-
kéntes segélynyujtás minél több alakban és 
módon érvényesülhessen. E tekintetben szi-
vesen szolgálnak tanáccsal és utbaigazitás-
sal ugy a monarchiában, mint a külföldi 
koloniáinkon, mindazon honfitársainknak, 
kik e magasztos cél érdekében a haza 
oltárára áldozni akarnak. 

Hivatalos jellegüknél fogva feltétlen 
részrehajlatlanság mellett óhajtanak a had-
segélyező hivatalok céltudatos irányt adni 
a monarchiában már megindult egész, nagy 
segélyező mozgalomnak és központjai 
óhajtanak lenni minden ilyen hazafias tö-
rekvésnek. Különös gondot fognak arra 
forditani, hogy a segélynyujtás, a gyakor-
lati élet kivánságainak is teljesen megfeleljen. 

E hivatalok egyuttal az önkéntes se-
gélynyujtás központi tudakozó helyei is. 

Ezek alapján felszólittatnak mindazok 
az egyének, egyesületek, bizottságok stb.-ek, 
a melyek az elmondottak értelmében a had-
segélyezés terén közreműködni óhajtanak, 
hogy a cs. és kir. hadügyminiszterium had-
segélyező hivatalához (Kriegsfürsergeamt 
des k. u. k. Kriegsministerium Wien IX—3. 
Schwarzspanierstrasse 15.) illetőleg a m. 
kir. honvédelmi miniszterium hadsegélyező 
hivatalához (Budapest, IV. ker., Váczi-utca 
38. sz.) forduljanak. 

E hivatalok mindegyike elfogad pénz-
adományokat a segélynyujtás bármilyen 
céljaira s ezeket haladéktalanul eljuttatja 
rendeltetésük helyére. Gyüjtenek mindenféle 
adományokat a háboruban elesett vagy a 
hadi fáradalmak következtében elhalt har-
cosaink özvegyei és árvái számára, ugy-
szintén gyűjtik a harcmezőn álló katonáink-
nak szánt adományokat és egyáltalában oda 
törekednek, hogy a segélynyujtás minden 
módját elősegitsék és szervezzék. 

A közönség figyelme felhivatik arra, 
hogy gyors romlásnak alávetett cikkek 
adományozása nem kivánatos. Ilyen cikkek 
beküldését megelőzőleg célszerü az illető 
hadsegélyző hivatalhoz kérdést intézni. A 
segélynyujtás legalkalmasabb eszköze: a 
készpénz. 

Levelek, kérdések és pénzadományok 
mindkét hivatal számára, valamint a buda-
pesti hivatalnak szánt egyébb adományok a 
fentebb közölt cimek alatt küldendők. A 
bécsi hivatalnak szánt tárgyi adományok 
cimzése a következő: A cs. és kir. had-
ügyminiszterium hadsegélyző hivatalának 
(An das k. u. k. Kriegsministerium Kriegs-
fürsorgeamt) Wien, I. Stubenrind. 

Mindkét hivatal a monarchia összes 
nyelvein levelez. 

A NAGYKŐRÖSI 

GAZDASÁGI EGYESÜLET 
HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI. 

( - ) A Magyar Gazdaszövetség, az 
Országos Gazdasági Egyesület és a Pest-
vármegyei Gazdasági Egyesület felhivásai 
alapján a Nagykőrösi Gazdasági Egyesület 
is felkérte tagjait, hogy miként az ország 
többi gazdasági egyesületeinek tagjai, ter-
ményekben adakozzanak, az adományok 
bejegyzésére iv van kitéve a központi he-
lyiségben, az adakozást még folyó hó 10-én 
Somogyi Balázs kezdte meg l mázsa tiszta 
buza és l mázsa rozszsal, mintegy 50 ko-
rona értékü adományával. 

Kérjük a tagokat, hogy a nemes cél 
érdekében minél számosabban adakozzanak. 
A befolyó terményeket az egyesület az ere-
deti iv kapcsán lezárás után, a polgári bi-
zottságnak rendelkezésére fogja bocsájtani. 

Bizonyitékok 
Szerbia ellen. 

A m o n a r k i a körjegyzékéhez csatol t 
emlékiratnak rendelkezésünkre 
bocsájtott szószerinti szövege . 

(Hivatalos felkérésre hozzuk.) 

V. 

Az ilyen kiküldöttek között előkelő 
helyet foglal el a szerb államnyomdának 
már többször emlitett igazgatója, Dacic Zi-
vojin, az a Dacic Zivojin, aki 1909 augusz-
tus 8-án „felhivást" bocsátott közre a szerb 
néphez, amelyben Ausztria-Magyarországot 
Szerbia ellenségének mondta és melyben a 
monarkia elleni harc előkészitésére buzdi-
tott. Dacic ismételten tett agitációs kőruta-
kat az osztrák-magyar monarkia délkeleti 
részeiben. Egy ilyen előadás alkalmával 
Karlovicban (1912) a máskor tanusitott 
óvatosságát elmellőzte és szinte állást fog-
lalt „valamennyi szerb egyesitése mellett a 
közös ellenség ellen" s félre nem érthető 
célzásokkal Ausztria-Magyarországot tüntetve 
fel ezen ellenség gyanánt. 

Inkább aggodalmat keltettek azok az 
összeköttetések, amelyeket a Narodna Od-
brana szellemében működő szerb testüle-
tek az érdek- és kulturközösség köpenye 
alatt a monarkiában fennálló egyesületek 
létrehoztak, mert ezeknek az egyesületek-
nek kölcsönös küldöttségi, vagy testületi 
látogatásai, amelyek nem állanak szigorubb 
hatósági ellenőrzés alatt, szerb részről min-
denféle monarkiaellenes machinációkra hasz-
náltatnak fel. 

Igy például a Narodna Odbrana a 
Sarajevoi Prosvieta-egyesület ismeretes ün-
nepére 1912 szeptemberében kiküldött de-
legátusa nem átallotta ez alkalommal titok-
ban bosnyák tagokat szerezni egyesülete 
számára. A kragujevaci Sokol-egyesület 
egyik képviselőjének erre az ünnepre való 
kiküldése a „boszniai testvérek" előtt azt 
kellett, hogy jelentse: „nem feledkeztünk 
meg rólatok; a Sumadija sólymainak szár-
nya még hatalmas," — oly gondolat, amely 
az intim érintkezés folytán bizonyára egé-
szen más, az egyesület föntebb ismertetett 
tendenciáinak megfelő kifejezést nyer. Ami 
peeig azokat az eseményeket illeti, melyek 
a Szerbiában megtartott ilyenfajta összejö-
veteleken lejátszódnak, ezek igaz, a cs. és 
kir. hatóságoknak nem juthatnak teljes biz-
tos bázison tudomására, mert hiszen ilyen 
esetekben csak nehezen ellenőrizhető kém-
jelentések állanak rendelkezésükre. Össze-
köttetésben mindezel meg lehet emlékezni 
a zágrábi diákoknak 1912 áprilisában 
Szerbiában történt látogatásáról, amely szerb 
részről hivatalos katonai fogadtatás rende-
zésével, sőt e diákok tiszteletére csapatok-
nak diszfölvonulásával oly szuggesztiv tün-
tetéssé alakult, hogy a kragujeváci Sokol-
egyesület adminisztrácionális jelentése el-
mondhatja, „ez az esemény a legközelebbi 
jövőben lejátszódó nagy tetteknek kezdetét 
és csiráit jelenti," „olyan csirát, amely meg 
fog érni, ha a néplélek még jobban fel-

buzdul," „mig végre nem lesznek korlátok, 
amelyeket ne tudna lerombolni." 

Csak röviddel ezelőtt jutott a monar-
kia hatóságainak tudomására, hogy Szerbia 
Sokol-egyesülete a monarkiának néhány 
analog testületét arra szemelték ki, hogy 
velük egy eddig titokban tartott szövetség-
ben egyesüljenek, amely szövetségnek 
jellege eddig még nincs egészen tisztázva, 
mert a vizsgálat eredményéből is következ-
tethetö, hogy itt olyan utnak jutottunk nyo-
mára, amelyen a szerb Sokol-egyesületek 
és barátaik felforgató tendenciáit beoltani 
szándékoztak a monarkia egyes elcsábitott 
és félrevezetett csoportjaiba. 

Gyümölcs feldolgozás 
a népsegitési akció szolgálatában. 

Szépen mutatkozó szilva és egyéb 
gyümölcs-termésűnk értékesitése sok fejtö-
rést okoz. A szilvánál a „kifőzés", a pálinka 
készités az egyik mód, a másik az aszalás 
lenne, a harmadiknak a besürités igérkezik. 
Ezt a módot íz, vagy lekvárkészitésnek ne-
vezik. 

A pálinkává való feldolgozás a leg-
ismertebb, legáltalánosabb eljárás Nagykő-
rösön; csakhogy nem az egész terméssel 
szokás elbánni ekként; csak egy résszel, a 
cefrébe valóval, az alantasabb minőséggel; 
a javát felszivta eddig a piac és elszállitotta 
a kereskedelem — még nyers állapotban. 

És a „java" volt a termésnek a na-
gyobb része is. 

Most azonban, hogy a vasuti vágá-
nyokon a katonavonatok járnak és a vasut 
nem a kereskedelemé, hanem a honvédelem 
szolgálatába szegődött: a nyersen való ér-
tékesités helyett más értékesitési mód után 
kell kutatnunk még az idő javával. Az is-
mert pálinkafőzési eljárást végletekig vinni 
nem lehet; berendezkedésünk hiányzik 
hozzá. 

Az a s z a l á s s a l kell megbarátkoz-
nunk és a b e s ü r i t é s s e l . 

Aszalókészülék kettő áll a közönsé-
günk rendelkezésére; meg győzi-e ez a 
kettő a nagy termés feldolgozását — nem 
tudom; de alig képzelhető. Kérdés, nem 
volna-e célszerü, ha uj aszalókészülékek be-
szerzése után látnánk?! . . . 

De itt a másik mód, a besürités. 
Gazdaasszonyaink előtt nem ismeret-

len ez az eljárás. A kitünő szilvalekvár ké-
szitésében mesterek a nagykőrösi asszonyok, 
az igaz, hogy leginkább csak házi szükség-
leteik számára készitik és a szegényebb 
osztály a „kigarasolás" céljaira is. 

Az a föltevése az embernek, a hie-
delme, hogy ha Nagykőrösön most a piaci 
nyersforgalom szünetelése alatt n a g y 
m e n n y i s é g b e n k é s z i t e n é k a ki-
t ü n ő m i n ö s é g ü s z i l v a l e k v á r t , ab-
ból igen jövedelmező üzlet kerekednék ki 
a kereskedelmi forgalom megujulásának 
alkalmára. Onnan kell azt következtetni, 
hogy százezrek és milliónyi népek lakoz-
nak Európa északi részein, akik a kitünő 
lekvár után vágyakoznak; de ahoz eddig 
csak kis mértékben jutottak, mert nem ju-
tott hozzájuk elegendő mennyiség és ami 
jutott, az meg se közelithette a körösi mi-
nőséget. Nem készitették ki a szilváikat 
lekvárnak a szilvatermő vidékek, nyersen 
adták el készleteiket a közelebbi fogyasz-
tóknak, akik részint nyersen csemegézték el, 



128. szám. IV. évfolyam. 

részint pedig lekvárnak főzték fel — saját 
céljaikra. 

Az idén azonban a nyers fogyasztás-
nak, értékesitésnek sulyos akadályai vannak. 
A szállitás nem lehetséges. 

Mi következik ebből? Az, hogy ha mi 
magunk megkészitjük a lekvárt, hát ezek a 
közeli eddigi fogyasztóink szilva helyett 
venni fogják tőlünk a lekvárt igen nagy 
mennyiségben. De ha mondjuk, más vidé-
kek is ízzé főzik a szilváikat, s a közeli 
fogyasztók a maguk szükségletét könnyen 
fedezni tudják: a nagy készletek, amik 
egy-egy olyanféle helyen is, mint Nagykő-
rös, rendelkezésre állanának: egyszerre 
n a g y k i v i t e l i k e r e s l e t e t képeznének 
ám. Nem mázsák, hanem száz mázsák, ugy 
lehet ezer mázsák elkészitése esetén fogna 
mindez bekövetkezni. r. r. 

(Vége köv.) 

Lapunk legközelebbi szá-
ma—a közbejött ünnep 

miatt — vasárnap, folyó 
hó 23-án jelenik meg. 

H I R E K . 

— A Katona-nap hives-borongós, 
őszi reggelén a tegnapelőtti keddnek szo-
katlanul szép eredménnyel végződött, ami 
megint csak minden szónál ékesebb bizony-
sága annak a lángoló lelkesedésnek, mely 
a hazánk sebsületéért inditott háboru iránt 
szivünket betölti. Hajnali négyórakor kezd-
ték meg a gyűjtést Horváth József főgimn. 
tanár, rendezőbizottsági titkár vezetésével a 
tanitóképezde és főgimnázium önként vál-
lalkozó, lelkes növendékei: Fodor Lajos, 
Freytag Aladár, Kőrösi László, Papp Béla, 
Nyiri Kálmán, Boros Lajos, Sipos István, 
Vasváry Sándor, Harmath Ferenc, Lázár 
Dezső, Göbőlyös Sándor, Bötkös Sándor, 
Molnár Sándor. Hét óráig műkődött a de-
rék, buzgó fiatal sereg a jótékonyságnak 

ugyancsak kemény s ázott mezején, akkor 
megjelent a hölgyek gárdája s tovább 
folytatta az irgalom művét. A legforgalma-
sabb öt piactéri saroknál s a r. kath. temp-
lom előtt felállitott urnánál Dr. Kovács 
Lajosné, Kun Mártonné, Habala Pálné, Neu 
Sománé, Oblath Jenőné, Jung Antalné, Fe-
hér Dezsőné, Dr. Fenyves Pálné, K. Faragó 
Irma, Grosz Sándorné, Schneider Mátyásné, 
Takács Emma úrhölgyek szorgoskodtak és 
szedték össze áldott kezükkel a részvét és 
együttérzés filléreit. A mozgó perselyekkel 
pedig ez a bájos, fiatal csapat hadakozott: 
Kovács Iduska, M, Kovács Irén, Steindfeld 
Erzsi, Werkner Etelka, Haskó Böske, Boros 
Etelka, Brück Mariska, Kovács Lajoska, 
Schneider Mariska, Schneider Elluska, Ha-
bala Lenke, Szurmó Gizike, Szobonya 
Vilma, Fleischmann Anna, Szobonya Ilonka, 
Garai Róza, Szentpéteri Jolán, Balog Lidia, 
Parázs Juliánna. AZ eredmény méltő a di-
szes névsorhoz: a tiz órai zarlat után nyom-
ban megejtett összeolvasás szerint 348 K 
48 fillér jutott a katonák itthon maradt csa-
ládtagjai rézsére adományul. Fizesse meg 
a jó Isten! Városunk közönsége e nemes 
eljárásával önmagát magasztalta fel. 

— A vasuti közlekedés. Tegnap 
reggel kidobolták, hogy mától kezdve csak 
két vonat közlekedik. Reggel 6-kor Kecs-
kemét felé, este 6-kor pedig Cegléd felé 
lehet utazni. Hogy hová-meddig? — csak 
a jó Isten tudja. 

— F á k l y á s - z e n é s f e l v o n u l á s t 
rendezett városunk fiatalsága kedden 
este, Ő Felsége 85- ik születésnapja 
alkalmából. A menet 8 óra után gyü-
lelekezett és a város háza elé vonult, 
hol hazafias dalok elzengése után P a p p 
S á n d o r műegyetemi hallgató szavalta 
el a „Talpra m a g y a r " - t . Azután a vas-
ututcán az állomásig vonult a hatalmas, 
ünneplő tömeg ; a menet élén óriás 
nemzeti lobogót vittek s 1 0 0 fáklya 
l o b o g ó lángja világitotta b e a lelkes, 
folyton él jenző s éneklő csapatot. — 
Visszatérve ismét a városháza előtt 
állt meg az emberáradat ; most a 
Himnusz égbeszárnyaló hangjai után 
Horváth József főgimn. tanár tartott a 
nap jelentőségét méltató, gyuj tó hatásu 
beszédet. A Szózat elzengése után a 
közönség a legpéldásabb rendben osz-
lott szé j je l . 

— I t é l e t i d ő . V a l ó s á g o s itélet idő 
zugott végig hétfőn este 7 — 8 óra kö-
zötte városunkon és határán. Óriási 
szélvihar kergette azokat a bakacsin-
szinü, fenyegető felhőket, amik ide-
szállva egyszerre ontották a szakadá-
sig sűrü esőt s a mogyoró- sőt dió-
nagyságu jeget Mire a városba ért a 
veszedelem, enyhült a haragja, de bi-
z o n y északi határainkat és különösen 
Nyársapátot teljesen elvágta a j é g : 
egyetlen fürt nem maradt ép, egy szál 
kukorica e g é s z b e n ; az egész határ-
részt összevissza törte a szörnyü vihar. 
E z kellett még csak a tavaszi fagy s 
a háborus sanyaruság után; válságos 
időknek, inségnek nézünk elébe. 

— A z i z r a e l i t a n ő e g y l e t győ-
nyörü munká ja a hazafiság szolgálatá-
ban minden szónál ékesebb nyelven 
beszél ezekben a számokban, melyek 
a hadbavonult katonák családjainak fel-
segélésére gyűltek e g y b e az egylet 
k e b e l é b e n : Az egyesület adománya 
5 0 0 K, Oblath J e n ő n é elnöknöknő 5 0 
K, Az egyesület gyü j tése 6 1 0 K 5 4 
fill., Perselyes gyűjtése 4 8 K 3 7 fillér. 
Összesen befizettek a városi pénztárba 
1 2 0 8 K 91 fillért. — Isten áldása le-
gyen hazafias, derék, nagyszivü zsidó 
testvéreinken! 

— Nyilvános nyugtázás és köszö-
net. A Gróf Ráday Gedeon főispán úr fel-
hivására városunkban alakult „Katona-nap 
rendező bizottság" nevében köszönettel 
nyugtázom a nyilvánosság előtt azt a 348 
K 48 fill. adományt, melyet a nemes város 
közönsége a perselyes gyűjtés folytán a 
gyámol nélkül maradt katona családok fel-
segélésére kezeinkhez juttatott. Egyben há-
lás köszönetet mondok elnöktársaim nevé-
ben is mindazoknak a lelkes hölgyeknek 
és uraknak, akik a gyüjtés fárasztó munká-
ját készségesen végezték. Isten áldasa le-
gyen hazánkon! Nagykőrös, 1914, aug. 19. 
K. Faragó Irma, a rendező bizottság elnöke. 

— Az uj 2 koronás bankjegyek 
ma kerültek forgalomba. Egyelőre csak 50 
darabot kapott az Osztrák-Magyar Bank 
helybeli mellékhelye. Az uj papirpénz nem 
mondható sikerültnek, mert eltekintve a 
kiviteltől, a papir is roppant silány. Székely 
Albert könyvkereskedő kirakatában van egy 
példány közszemlére kitéve. 

— Elveszett függő. l függő találta-
tott a f. hó l8-iki fáklyás menet alkalmá-
ból. Igazolt tulajdonosa átveheti I. ker. 161 
sz. Szabó Zsigmondnál. 

— Könyörgés a hadba vonultak-
ért és fegyvereink gyözelméért. Ma dél-
előtt fél 12 órakor a mindennapi reggeli 
és esteli istentiszteleteken kivül külön kö-
nyörgő istentisztelet lesz tartva a helybeli 
izr. imaházban. 

—Terményszál l i tások a hadsereg 
részére. A cs. és kir. közös hadsereg ré-
szére 1914. november l-től 1915. október 
31-ig terjedőleg Piliscsaba, Szolnok, Ceg-
léd, Kecskemét, Örkény, Szabadka, Zombor, 

Ujvidék, Vác, Pécs, Kaposvár, Tolna, Szé-
kesfehérvár és Budapest katonai átvevő ál-
lomásokra nagyobb mennyiségü széna, 
alomszalma, ágyszalma, tűzifa és kőszén 
szükséges. Szállitási módozatok s az összes 
feltételekre nézve részletes felvilágositást 
nyujt a budapesti cs. és kir. negyedik had-
test hadbizottsága. 

—Biztonsági berendezés a szecska-
vágásnál. A szecskavágó gépek kezelésé-
nél felmerülő balesetek elkerülése végett a 
földmivelésügyi miniszter felszólitja a gaz-
dákat, hogy a munkásnép testi épségének 
megóvása céljából, emberbaráti szempont-
ból a gazdaságokban a szecskavágógépek-
nél megfelelő biztonsági berendezéseket lé-
tesitsenek és csak olyan szecskavágógépe-
ket használjanak, melyek kiváltó szerkezet-
tel és tetőlánccal vannak ellátva. 

— Védekezés a szőlöbetegségek 
ellen és a háboru. A szőlőmunkálatokra 
nézve a háborus állapot ez idő szerint nem 
bir nagyobb jelentőséggel, mert a legtöbb 
munkát befejezték s ami még hátra van (a 
harmadik kötözést, negyedik kapálást stb.) 
azt kisebb munkaerővel is be lehet fejezni. 
Legfontosabb azonban a szőlőbetegségek 
elleni védekezés, mert ezek a termést köz-
vetlenül veszélyeztetik, Akinek nincs a po-
rozáshoz, permetezéshez készlete és forga-
lom korlátozása miatt nem juthat hozzá, 
ha csak módját ejtheti, kocsin hozassa el 
a szükséges anyagot, még ha a rendesnél 
jóval nagyobb utat is kell megtenniök. A 
szőlőbetegségek leküzdésére irányuló fáradt-
ság bőven kifizetődik a jobb terméshozam-
ban, mig a bajjal való nemtörődömség a 
szőlősgazdáknak évekre kiható kárt okozhat. 

— Sirkő raktárunkat, amelyet a leg-
ujabb, modern kövekkel egészitettünk ki, 

ajánljuk a n. é. közönség b. figyelmébe 
valamint felemlitjük, hogy a temetőben 
mindennemü javitásokat és aranyozásokat 
elvállalunk. Singer Mór, Neu Soma és Társa. 

Laptulajdonosok: 
D. Tóth Ferenc , 

és néhai Kupai Kovács Zsigmond utóda. 

Közgazdaság. 
F e r e n c v á r o s i s e r t é s v á s á r . 

A Nagykőrös és Vidéke eredeti tudósitása. 
Budapesti állatvásár r.-társaság jelentése 

1914. augusztus 6-tól—14-ig. 

Felhajtás 9645 drb. sertés, l darab 
süldő. Heti átlagárak, párjára 45 kg. élet-
suly 4 százalék levonással. 

Prima nehéz sertésekért 131—35 f-ig. 
„ közép „ 130—32 „ 

„ könnyű „ 132—38 „ 
Szedett „ „ 128—32 „ 

„ nehéz öreg „ 112—16 „ 
Nehéz öreg „ 121—23 „ 

A lefolyt héten az üzlet lanyha volt, 
mert a felhajtások a szükségletet megha-
ladták és az árak csökkenő irányt követtek. 

Nagykőrös és Vidéke 3. oldal. 



4. oldal. 

Fürdő. 
Van szerencsém a tisztelt fürdő-
vendégeket értesiteni, hogy a 

gőz- és meleg kádfürdő 
hetenként 3-szor használható, és 
pedig csütörtökön egész nap nők-
nek, pénteken délelőtt urak részére 
d. u. nőknek, szombaton egész 

nap férfiaknak. 
Azonban hideg fürdő bármikor 

használható. 

Tisztelettel 
Ifj. Molnár Ferenc 

és B. Tóth Ferenc 
gőzfürdő tulajdonosok. 

Uj s z o b a f e s t ő ! S z é p m u n k a : 

Fülöp Dénes 
szobafestő V. ker. Szabadszállási-
utca l88. szám alatt (Garzó Albert 
szomszédságában). Értesiti a nagy-
érdemű közönséget, hogy elvállal 
minden e szakmába vágó munkát, a 
legmodernebb szobafestést a legegy-
szerübbtől a legdiszesebb kivitelig. 
Kérve a n. é. közönség b. pártfogását. 

Nagy kedvezmény mellett!! 
GULÁCSI BÁLINT tulajdonát képező 
4-ik járásban (Ádám László és Labancz 
Mihály szomszédságában) levő 14 kat. 
hold szántó-vető föld és 3 vékányi 
szőlő és gyümölcsös, igen kedvező 
fizetési feltételek mellett örök áron el-
adó. Bővebb felvilágositást ad, mint 

megbizott Bokros Kálmán mindenféle 
ingatlanok közvetitője, kinn Bokroson. 

Az európai-háboru térképe kapható 
80 fillérért: SZÉKELY ALBERT 
könyv- és papirkereskedéseben. 

Uj temetkezési vállalat! 
Tisztelettel értesitem Nagykőrös város és vidéke közönségét, 

hogy Kertész Gyula úr házának udvarában, a postával szem-
ben nagyobb szabású d i s z t e m e t k e z é s i v á l l a l a t o t nyitottam, 
ahol nagy raktárt tartok a legjobb kivitelű érckoporsókból, ternó 
és bársonnyal való bevonásra alkalmas fakoporsókból, valamint a 
legdiszesebb kivitelü sírkoszorukból, úgy annyira, hogy disztemet-
kezési intézetem ezen a téren a legmesszebb menő igényeknek is 
meg tud felelni. — Elvállalok egyszerü temetéstől kezdve a legdi-
szesebb kívitelig, az alább jegyzett árakban: 

klottal behuzott szegelt teriték 4 0 kor. 
ternóval behuzott szegelt teriték 60 kor. 
érckoporsó, diszes melléklettel l80 kor. 
Ujonnan készült gyászkocsimat , minden felszámitás nélkül két 

lóval, négy lóval p e d i g 5 koronáér t küldöm ki. 
Meg kell emlitenem, hogy varosunkban évek óta létező összes temet-

kezési vállalatok társas viszonyban vannak egymással, ennélfogva a náluk 
levő árakkal a versenyt mindenkor könnyen felveszem, továbbá mert temet-
kezési intézetem csak egyedül a magam tulajdonát képezi, tehát a többiek-
kel kartelben nem vagyok. Kérem a n. é. közönség szives pártfogását, mert 
temetkezésem célja a gyászoló közönséggel nagy pénzt megtakaritatni, nem 
pedig az eddigi egységes kartel árakat fizettetni. Kiváló tisztelettel 

SCHIFFER MÁRTON. 
r ő f ö s k e r e s k e d ö , t e m e t k e z é s i vál la lkozó. 

Nagy választék a legszebb sirkoszorukban! 

Nagykörös és Vidéke IV. évfolyam. 129. szám. 

A
 

te
m

et
és

he
z 

gy
ás

zk
oc

si
t 

és
 

lo
va

t 
in

gy
en

 
ad

ok
! 

N
agykőrösön m

a egyedüli kartelen kivü
li tem

etkezés 

Butor raktár! Ajtók és ablakok! 
Sima János törvényileg bejegyzett cég ajánlja 20 év óta fennálló mühe-
lyében jókészitésü butorait ugy készpénzért, mint részletfizetésért. Raktáron tartok 
cseresnye, mahagoni, Paliszander, jávor, bück és dió háló és ebédlő berendezéseket , 
egyszerü festett sifon és sublatokat, konyhaberendezéseket. Elvállalok mintázott bu-
torok és irodai berendezéseket, továbbá raktáron tartok diványokat, afrit madracokat, 
sodronyokat és ruganyos ágybetéteket, valamint kárpitos javitásokat a legjutányosabb 
árban eszközlők. Raktáron tartok uj és használt ajtók és ablalakokat , minden mé-
retben. Butoraim saját mühelyemben készülnek és össze nem hasonlithatók a gyári 
vagy más idegen helyen beszerzett butorokkal. Tisztelettel : 

S I M A J Á N O S , asztalos és butorraktáros, I. ker. l52 . szám, saját ház. 

MEZŐGAZDÁK 

Zuhatag 
kutja. 
Serleges r e n d s z e r 
c s ő - é s gumi nélkül. 

Minden eddigi 
rendszert 
felülmúl! 

Őszi gazdasági szükségletek beszerzése! 
A szüreti idény és az őszi vetési munkálatok közeledtével ajánlunk: 
különböző kivitelü b o r s a j t ó k a t , s z ő l ő z ú z ó k a t , b o g y o z ó k a t , b o r s z i v a t t y u k a t , 

b o r o s h o r d ó k a t , m u s t - é s b o r m é r ő k e t és mindennemű más szüretelési eszközöket, az 

összes gazdasági vető- és virágmagvakat, szuperfoszfátot, thomas-
s a l a k o t , kálit és egyéb műtrágyákat, e k é k e t , t á r c s á s b o r o n á k a t , k u l t i v á t o r o k a t , 

vetőgépeket, rostákat és konkolyozókat. 

Magyar Mezőgazdák Szövetkezete, BUDAPEST, V. ker., 
Alkotmány-utca 29. 

Székely Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdája Nagykőrös. 


